**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur  
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Articulus II. De obligatione juramenti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

c. Ego. 4. h. t. quod 7. capitula continet; nimirum, primo jurare debet Episcopus, quod fidelis erit S. Petro, & Romano Pontifici, ejusque Successoribus canonice electis; Secundò, quod neque consilio, nequefacto juvabit, ut occidatur Papa, vel membrò mutiletur, vel capiatur; tertio, quod consilium Papæ, ipsi quovis modo manifestum, ad damnum Papæ nulli revelabit. Quarto, quod Papatum Ecclesiæ Romanæ, & Regulas SS. PP. (id est Canones SS. Patrum per Sedem Apostolicam approbatos (Hostiens. hic V. regulas) defendere revelit contra omnes homines, & retinere, salvo Ordine suo (id est, quatenus spectatā ordinis sui dignitatē, ac statu, honeste, ac decenter potest.) Quintò, quod vocatus ad Synodus [Provincialem, quam indicit Archiepiscopus, vel ad Concilium generale, quod indicit Papa [Hostiens. hic V. Synodus] venire velit, nisi canonicum impedimentum obstriterit. Sextò, quod Legatum Sedis Apostolicæ, si certum esse cognoverit (ex literis suæ legationis) honorifice tractare, & in necessitatibus ejus adjuvare velit. Septimò denique, quod Limina Apostolorum, singulis annis, per se, vel per certum nuntium, visitare velit, nisi hujus obligationis remissionem à Papa impetrârit.

Sed adverte t. hoc juramentum fieri Papæ, in quantum est in eo suprema jurisdictione Ecclesiastica; non autem, in quantum consideratur ut dominus bonorum temporalium; nam hoc juramentum præstatur à jurantibus, in quantum Ecclesiasticis; forma verò juramenti fidelitatis, quod Vasallus præstat Domino feudi, habetur in 22. q. 5. c. de forma. 18. Advert. 2. juramentum de visitandis liminibus Apostolorum, intelligi solum de Episcopis Romæ vicinis; non remotis, c. Fuxta, dist. 93. junct. gloss. V. de longinquo.

Not. 2. juramentum fidelitatis, & obedientiae, per Episcopum, non esse exigendum à suis Clericis, nisi quibus commissa est dispensatio, & administratio rerum Ecclesiasticarum; c. Nul-

Tom. II.

lus. 5. b. t. c. Legebatur 3. de majorit. & obed. nisi forte simplex Clericus suspensus esset de rebellione; vel inobedientia per dict. c. 3. junct. gloss. V. Injuria: forma verò juramenti, quod in sua coronatione Imperator præstat Ecclesiæ Romanæ, ac Summo Pontifici, referatur in Clement. unicab. t.

Not. 3. juramentum in item, à qui busdam triplex assignari; primum dicitur veritatis, seu veræ estimationis, quod defertur ad cognoscendam quantitatem, seu valorem rei per alterius vim, vel dolum amissæ, L. in actionibus, 5. §. sed & in his, ff. de in item jurando: alterum dicitur affectionis; si enim res alicujus dolo, vel culpâ alterius amissa, vel destructa sit, quæ ipsi valde chara erat, ob singularem utilitatem, v. g. Codex, in quo notata sua quis conscriperat: tunc permittitur ipsi ejus pretium, secundum privatam affectionem, & utilitatem æstimare, præcedente tamen Judicis taxatione, ne in immensum ob affectionem juretur, L. videamus 4. §. deferre; ff. de in item jurand. tertium est super interesse, & extra rem; si quis enim pecuniam v. g. depositum apud alterum, isque propterea, quod suo tempore non fuerit restituta, per accidens damnum passus est; quia pretium frumenti, vel vini interim crevit, talis potest hoc damnum suum, juramento interposito, æstimare, L. Nimis, 3. ff. de in item jurando.

## ARTICULUS II.

### De obligatione juramenti.

Cum hæc diversa sint, jurare illicite, ac jurare illicitum; frequenterque accidat jurare temere, vel compulsum metu, &c. præsenti loco exponenda venit obligatio juramenti; qua in re certum est, juramentum promissorium de facienda re illicita, quæ scilicet citra peccatum præstari non potest, non obligare; ne scilicet juramentum sit vinculum iniquitatis, ut dicitur c. 18. h. t. quia

Uuu

ta-

tamen de nonnullis juramentis, in certis casibus, vel particularibus materiis, quandoque dubitari solet de ipsorum vi, & obligatione; in particulari seqq.  
¶ agemus.

## §. I.

*An juramentum, contra bonos mores editum, obliget?*

2016. **V**Idetur dicendum, quod non, ex regulas de regulis juris, in 6. ibi: non est obligatorium, contra bonos mores præstitutum juramentum; pro resolut. not. quod aliquid possit esse contra bonos mores, vel civiles, vel naturales; contra bonos mores civiles esse dicitur, quia, licet res promissa, in se non sit peccatum, inde tamen bonis moribus, quos in bene instituta republica servari decet, potest facile præjudicium afferri: contra naturales autem esse dicitur, quando res promissa impleri non potest absque culpa lethali, vel veniali; qua observatione positâ r. quando dicitur, juramentum præstitutum de faciendo, vel omittendo aliquid, quod est contra bonos mores, non esse obligatorium, procedere solum, quando est contra bonos mores naturales; secùs, quando solum est contra bonos mores civiles; ita Sanchez tom. 1. Matr. D. 32. n. 1. & apud eum complures alii; unde bene advertendum, an juramentum sit illicitum solum ex parte jurantis; an ex parte objecti? dicitur autem illicitum ex parte jurantis, quando jura re non licet in talibus circumstantiis, esto juramentum non cadat superfaciendo, vel omittendo, quod fieri, vel omitti non potest sine peccato; sed etiam quando sine peccato fieri potest; ex parte autem objecti, si secùs, nimirum, quando quod promissum est, fieri sine peccato non potest, inseparabili in executione.